
1 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

Oggetto: Nomina del seggio di gara per l’Appalto Specifico nell’ambito dello SDAPA all’interno dell’iniziativa 
ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - Servizi cloud-SDA, da aggiudicare 
secondo il criterio del minor prezzo, indetto con DT DG n. 181/2024, ai sensi degli articoli 32 e 108 c. 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di servizi di tipo Content Delivery Network (CDN), essenziali per le 
funzioni di “Qualificazione e vigilanza sui servizi fiduciari”, ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 - eIDAS. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AgID (D.M. 
22 aprile 2022). Adeguamento determina n. 580/2021”, come integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 
novembre 2022, vigente fino all’attuazione della rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia, disposta 
con la Determinazione n. 139 del 23 aprile 2024; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma 
del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 
1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 
del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con Determinazione n. 44/2024 del 13 
febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 20 marzo 2024, a firma 
del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen. Alessio Butti, 
registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
VISTI: 
 il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
 il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con 

decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale 
Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti al n. 294 del 2 febbraio 2024; 

 il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

 
VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi ICT di seguito 
sinteticamente richiamate: l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; “Codice dei contratti pubblici”;  la 



2 

 

 

legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui «Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, […], provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa”; l’art. 1, 
co. 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con 
particolare riferimento ai commi da 494 a 520; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) svolge funzioni di “qualificazione e vigilanza sui servizi 
fiduciari” ai sensi del Regolamento UE 910/2014 – eIDAS, in qualità di organismo a tal fine designato dal D.lgs. 
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD); 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’Appunto al prot. n. 9569 del 4 giugno 2024 dell’Area Gestione Servizi 
Infrastrutturali - Servizio Sistemi Informativi interni e della DT DG n. 181 del 6 giugno 2024 e pubblicata il 12 
giugno 2024 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A. con il n. 4365561, è stato indetto 
un Appalto Specifico, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA) all’interno dell’iniziativa ICT -Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni - 
Servizi Cloud-SDA, da aggiudicare, ai sensi degli articoli 32 e 108 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il criterio del 
minor prezzo, per garantire servizi CDN essenziali ad assicurare il rispetto delle funzioni di “Qualificazione e 
vigilanza sui servizi fiduciari” ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014-eIDAS, per un periodo di 12 (dodici) mesi, 
salvo restando la possibilità di addivenire ad un estensione nei limiti del quinto d’obbligo e alle le opzioni previste 
ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023, dettagliate nella documentazione di gara, entro un importo di massima 
complessivo a base d’asta di Euro 1.320.000,00 IVA esclusa, pari a Euro  1.610.400,00 IVA inclusa, articolato come 
segue:  

 Costo presunto 
dei servizi per 
12 mesi 

Quinto  d'obbligo 
(QDO) 

Importo base d'asta 
(comprensivo del 
QDO) 

Importo totale per eventuali 
ripetizioni servizi analoghi per 6 
mesi e per proroga tecnica per 
massimo 6 mesi  

Importi totali in Euro  
IVA esclusa e IVA inclusa  

Importi in Euro IVA Esclusa  600.000,00 € 120.000,00 € 720.000,00 € 600.000,00 € 1.320.000,00 € 
IVA 22% 132.000,00 € 26.400,00 € 158.400,00 € 132.000,00 €  
Importi in Euro IVA Inclusa 732.000,00 € 146.400,00 € 878.400,00 € 732.000,00 € 1.610.400,00 € 

IMPORTO PER i 12 MESI DI PREVISTA VIGENZA DEL CONTRATTO, PER LE OPZIONI AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS. N. 36/2023 COME DI SEGUITO STIMATE E PREVISTE NELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA (QUINTO D’OBBLIGO, RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI, PROROGA TECNICA)  
 
CONSIDERATO che il giorno 22 luglio 2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte da parte degli operatori e che il punto 19 del Capitolato d’Oneri allegato ai documenti di gara prevede, 
in coerenza con l’art. 93, comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023, la nomina di un seggio di gara composto da personale 
della stazione appaltante scelto secondo criteri di trasparenza e competenza;  
 
CONSIDERATO che il citato art. 93, comma 7 prevede infatti quanto segue: “Nelle procedure di aggiudicazione 
di contratti di appalto con il criterio del minor prezzo o costo, la valutazione delle offerte è effettuata da un 
seggio di gara, anche monocratico, composto da personale della stazione appaltante, scelto secondo criteri di 
trasparenza e competenza, al quale si applicano le cause di incompatibilità di cui alle lett. b) e c) del comma 5; 
 
VISTA la proposta al prot. AgID n. 12510 del 24 luglio 2024 con cui alla luce delle competenze e attività previste 
si propone di comporre il Seggio di gara con personale interno alla Stazione appaltante composto dal 
Responsabile unico del progetto, in qualità di presidente e da altri due componenti, individuati tra il personale 
in possesso di specifica competenza e adeguata professionalità, allegando le prescritte relative dichiarazioni di 
assenza di conflitti di interesse e incompatibilità; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
 

 



3 

 

 

DETERMINA 
 

1.Di nominare il seguente seggio di gara, in coerenza con l’articolo 93, comma 7 del D.lgs. n. 36/2023 e il punto 
19 del Capitolato d’oneri dell’Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione, all’interno dell’iniziativa ICT - Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 
telecomunicazioni servizi cloud - SDA, indetto con la DT n. 181/2024 citata in premessa, ai sensi degli articoli 
32 e 108 c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo: 
 Presidente: Antonio Romano, Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali; 
 Membro: Salvatore Di Gioia, Funzionario dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali; 
 Membro-segretario: Elena Crocoli, Assistente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali, 
che si avvarranno come previsto dalla citata DT DG n. 181/2024 del supporto del servizio acquisti dell’Ufficio 
Contabilità, Finanza e funzionamento. 
 
2.Di dare mandato ai Referenti competenti nominati con la DT DG n. 296/2023 per le pubblicazioni sul sito 
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Mario Nobile 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento  
Oriana Zampaglione 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali 
Antonio Romano  


		2024-07-29T14:24:32+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-07-29T14:34:45+0200
	ANTONIO ROMANO


		2024-07-30T14:57:32+0200




